
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34047 Segunda-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ, Técnico, 
mat. nº3233588/3 , portadora do CPF nº 134.372.912-20, Suprimento de 
Fundos no
valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir as despesas da 
CGAL, referente ao mês de dezembro, observando a classifi cação orça-
mentária abaixo:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVA - FONTE DE RECURSOS: 0301-33.90.30 - MATERIAL DE CONSU-
MO - 33.90.39 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até o  dia 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2036, 25 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº. 
362019730000862-5.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SERRA, cargo 
Agente Administrativo, Matricula nº 03251136/2 , portadora do CPF nº 
140.493.172-49 ,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais ), para 
suprir as despesas da CERAT-PORTOS E AEROPORTOS, referente ao mês 
de dezembro,
observando a classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0301
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até o 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2037, 28 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
022019730008055-2.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo Assistente 
Administrativo, Mat. nº3252329/1,  portadora do CPF nº 300.685.252.49, 
Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais), para suprir 
as despesas da CERAT-CASTANHAL, referente ao mês de dezembro, obser-
vando a classifi cação
orçamentária:  17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE 
DE RECURSOS: 0301-33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até 30/12/2019
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2038, 29 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,  no uso de suas atribuições, e considerando processo 
n°372019730002839-5.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora IVETE GONÇALVES DE ARÚJO, Assistente Admi-
nistrativo, Matricula nº3252140/1 , portadora do CPF nº 208.162.862-72, 
Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para suprir as 
despesas da CECOMT-Mercadorias em Trânsito, referente ao mês de de-
zembro, observando a
classifi cação orçamentária abaixo:  17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO 
FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0301 - 33.90.30 - MATERIAL DE 
CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até o 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 2039, 29 DE NOVEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
352019730000580-0.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MÁRCIA HELENA OLIVEIRA CARDOSO, car-
go Assistente Administrativo, Mat. nº3251748/1 , portador do CPF nº 
251.947.712-15, Suprimento de
Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as 
despesas da CECOMT-Itinga, referente ao mês de dezembro, observando a 
classifi cação orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0301
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  até 20/12/2019 e a prestação de 
Contas deverá ser até 30/12/2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

Protocolo: 502070

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1895 de 13 de novembro de 2019.  AUTORIZAR 29 e 
1/2 diárias ao servidor SERGIO MONTEIRO DE AMORIM, nº 0514017001, 
CONTRAMESTRE FLUVIAL, lotado na COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CON-
TROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de prestar serviços 
como Marítimo em fi scalização itinerante na unidade Cecomt Base Candiru, 
período de 10.12.2019 a 08.01.2020, trecho Belém/ Santarém/ Óbidos/ 
Santarém/ Belém.
PORTARIA Nº 1934 de 19 de novembro de 2019. AUTORIZAR 10 
e 1/2  diárias a servidora MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO, nº 
0513524901, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de fi scalização itine-
rante na Cecomt Itinga, período de 10.12.2019 a 20.12.2019, trecho Be-
lém - Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 1982 de 22 de novembro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diária ao servidor GUSTAVO DA SILVA ASSUNÇÃO, nº 0591474701, AUDI-
TOR-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURU-
PI, objetivo de participar como facilitador do congresso do fi sco em Belém, 
período de 18.12.2019 a 19.12.2019, trecho Gurupi/ Belém/ Gurupi.
PORTARIA Nº 1985 de 22 de novembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias a servidor NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, AUDI-
TOR-C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da Reunião de 
Representantes COTEPE/ICMS, e assessorar o Secretário nas Reuniões Or-
dinárias do 26ª COMSEFAZ e 175ª do CONFAZ, período de 10.12.2019 a 
13.12.2019, trecho Belém/PA - Curitiba/PR -Belém/PA.
PORTARIA Nº 1986 de 22 de novembro de 2019. AUTORIZAR 3 e 
1/2 diárias a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, nº 0548640801, AUDITOR
-A, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar da Reunião de Re-
presentantes COTEPE/ICMS e assessorar o Secretario nas Reuniões Or-
dinárias do 26ª COMSEFAZ e 175ª do CONFAZ, período de 10.12.2019 a 
13.12.2019, trecho Belém/PA - Curitiba/PR - Belém/PA.
PORTARIA Nº 2040 de 29 de novembro de 2019. AUTORIZAR  2 
e 1/2  diárias ao servidor EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, nº 
0592423702, SECRETÁRIO DE GABINETE, lotado na CÉLULA DE GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar levantamento técnico das 
unidades, período de 03.12.2019 a 05.12.2019, trecho Belém - Cametá - 
Igarapé Miri - Barcarena - Mojú - Belém.

Protocolo: 501889

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, NOTIFICA os titula-
res, sócios ou representantes legais da empresa C. M. DIAS, Insc. Est. nº 
15.314.556-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 
65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 do RICMS/
Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar os documentos a 
seguir relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para 
o PERÍODO DE 10/2014 a 07/2017, conforme determinado pela ORDEM DE 
SERVIÇO E NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 012019820001391-2, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o contri-
buinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, de 18/11/2010.
Auditor Fiscal Solicitante: Fabio Moreira Faro
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro - São Braz – entre Av. José Bonifá-
cio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado, cul-
minará na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 2º, da Lei n.º 
6.715/05, fi cando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fi scal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 501964
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, NOTIFI-
CA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma abaixo relaciona-
da, nos termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 
e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentarem os documentos a 
seguir relacionados, objeto da ação fi scal de Rotina ou Pontual, no prazo 
de 15 (quinze) dias,  contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte, na forma do art. 14, parágrafo 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: LINDOVAL MOREIRA FARINHA
CPF: 648.664.161-49
Auditor Fiscal solicitante: Endrigo Kavecky Machiti
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 03201973820000208-0
Documentos solicitados:
- Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas ações fi s-
cais.


